

Pioneiro

AO
TEU
LADO

Ano 74 - nº 14.503

CAXIAS DO SUL, 17 DE AGOSTO DE 2022



PÁGINA CERTIFICADA

O jornal Pioneiro confirma a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente em pioneiro.com/publicidadelegal

Publicidade Legal

ANUNCIE AQUI

☎ (54) 3218-1234

✉ contato.comercial@gruporbs.com.br



A NAÇÃO BRASILEIRA
AD IMIGRANTE

VOESTALPINE MEINCOL S.A.

CNPJ nº 88.614.342/0002-23

Demonstrações Financeiras para o Exercício Findo em 31 de Março de 2022 (Em milhares de reais - R\$, exceto resultado por ação)

| Balancos Patrimoniais | | 2022 | 2021 | Demonstração do Resultado | | Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido | | Reserva de Lucros | | | Lucros | Total | |
|--|----------------|----------------|---|---------------------------|-------------|---|--|-------------------|--|---|---------------|----------------|--|
| | | | | 2022 | 2021 | Capital social | Reserva de capital | Reserva Legal | Retenção de Lucros | Ajuste de Avaliação Patrimonial | Acumulados | | |
| Ativo/Circulante | 353.150 | 189.541 | Receita operacional líquida | 882.227 | 453.475 | Saldos em 31 de Março de 2020 | 77.316 | 13.328 | 1.873 | 38.390 | 10.896 | 141.803 | |
| Caixa e equivalentes de caixa | 34.861 | 29.434 | Custos dos produtos vendidos e dos serviços prestados | (669.110) | (347.890) | Realização de Reservas | - | - | - | - | (876) | 876 | |
| Contas a receber de clientes | 118.520 | 91.824 | Lucro bruto | 213.117 | 105.585 | Lucro Líquido do Exercício | - | - | - | - | - | 41.402 | |
| Estoques | 135.864 | 58.790 | Outras receitas (despesas) operacionais | - | - | Destinação para Reserva Legal | - | - | 2.070 | - | - | (2.070) | |
| Impostos a recuperar | 61.280 | 3.572 | Vendas | (26.162) | (21.006) | Destinação para Reserva de Lucros | - | - | - | 40.208 | - | (40.208) | |
| Outras contas a receber | 2.825 | 5.921 | Administrativas e gerais | (32.838) | (23.739) | Saldos em 31 de Março de 2021 | 77.316 | 13.328 | 3.943 | 78.597 | 10.020 | 183.204 | |
| Não Circulante | 216.371 | 155.399 | Outras receitas(despesas) Operacionais | 48.684 | - | Realização de Reservas | - | - | - | - | (876) | 876 | |
| Impostos a recuperar | 46.417 | 3.664 | Lucro operacional | 202.801 | 60.840 | Lucro Líquido do Exercício | - | - | - | - | - | 153.469 | |
| Instrumentos Derivativos | - | 3.545 | Receitas financeiras | 47.296 | 22.015 | Destinação para Reserva Legal | - | - | 7.673 | - | - | (7.673) | |
| Imobilizado | 116.883 | 93.851 | Despesas financeiras | (33.465) | (21.286) | Destinação para Reserva de Lucros | - | - | - | 146.672 | - | (146.672) | |
| Intangível | 53.071 | 54.339 | Lucro antes do IR e da CS | 216.632 | 61.569 | Saldos em 31 de Março de 2022 | 77.316 | 13.328 | 11.616 | 225.269 | 9.144 | 336.673 | |
| Total do Ativo | 569.521 | 344.940 | IR e CS correntes | (55.089) | (17.047) | Demonstração dos Fluxos de Caixa - Método Indireto | | | | | | | |
| Passivo/Circulante | 220.156 | 109.511 | IR e CS diferidos | (8.074) | (3.121) | Fluxos de caixa das atividades operacionais | 2022 | 2021 | | | | | |
| Fornecedores | 65.524 | 50.393 | Lucro líquido do exercício | 153.469 | 41.402 | Lucro antes do IR e CS | 216.632 | 61.569 | Aumento (redução) em outras contas a pagar | | | | |
| Fornecedores com cessão de crédito | 46.889 | 40.289 | Resultado por ação - R\$ | 2.317 | 0,625 | Ajustes por: Depreciação e amortização | 12.020 | 10.773 | 10.731 | | | | |
| Financiamentos e empréstimos | 278 | 357 | Quantidade ponderada de ações em circulação no exercício | 7 | 7 | Resultado na venda de imobilizado | (32) | (47) | (30.723) | | | | |
| Financiamentos e empréstimos - partes relacionadas | 37.420 | 2 | Demonstração do Resultado Abrangente | 2022 | 2021 | Reversão/Provisão para crédito de liquidação duvidosa | (163) | 126 | (16.599) | | | | |
| Instrumentos financeiros derivativos | 12.879 | - | Lucro líquido do exercício | 153.469 | 41.402 | Reversão/Provisão para riscos trabalhistas | 30 | 491 | (554) | | | | |
| Impostos e contribuições a recolher | 917 | 1.588 | Outros resultados abrangentes | - | - | Reversão/Provisão para participação nos Resultados | 3.600 | 2.905 | (1.027) | | | | |
| Imposto de renda a recolher | 24.814 | 448 | Resultado abrangente do exercício | 153.469 | 41.402 | Reversão/Provisão para perda de estoques | (2.300) | 7.429 | Caixa líquido proveniente das atividades operacionais | | | | |
| Salários e férias a pagar | 884 | 767 | Diretoria | | | Juros, encargos e variação cambial sobre empréstimos | 511 | 1.098 | 39.974 | | | | |
| Outras contas a pagar | 30.551 | 15.667 | Ermir Panazzolo Junior - CPF 746.826.790-15 - Diretor Administrativo/Comercial | | | | Instrumentos derivativos | 6.964 | (2.305) | 50.877 | | | |
| Não Circulante | 12.692 | 52.225 | Antonio Carlo Cali - CPF/MF nº 088.525.048-69 - Diretor Industrial | | | | Variações nos ativos e passivos | | | Fluxos de caixa das atividades de investimentos | | | |
| Financiamentos e empréstimos - partes relacionadas | - | 47.637 | Carlos R. G. Pereira - CPF 660.613.180-49 - Gerente Administrativo Financeiro | | | | (Aumento) redução em outros ativos | (14.357) | 630 | Aquisição de ativo imobilizado e intangível | | | |
| Provisão para riscos trabalhistas | 968 | 938 | Contador | | | | (Aumento) redução por créditos tributários de PIS/COFINS | (82.809) | - | (33.927) | | | |
| Impostos Diferidos | 11.724 | 3.650 | Silvio Cesar Oliveira dos Santos - CRC 066.538/T-4 | | | | (Aumento) redução em contas a receber | (26.534) | (46.358) | (11.098) | | | |
| Patrimônio Líquido | 336.673 | 183.204 | | | | | | | | | | | |
| Capital social | 77.316 | 77.316 | | | | | | | | | | | |
| Reservas de capital | 13.328 | 13.328 | | | | | | | | | | | |
| Ajustes de avaliação patrimonial | 9.144 | 10.020 | | | | | | | | | | | |
| Reserva de retenção de lucros | 236.885 | 82.540 | | | | | | | | | | | |
| Total do Passivo | 569.521 | 344.940 | | | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | Recebimento na venda de imobilizado | | | | |
| | | | | | | | | | 175 | | | | |
| | | | | | | | | | Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento | | | | |
| | | | | | | | | | (33.752) | | | | |
| | | | | | | | | | Fluxos de caixa das atividades de financiamentos | | | | |
| | | | | | | | | | Empréstimos tomados | | | | |
| | | | | | | | | | 7.278 | | | | |
| | | | | | | | | | Pagamentos de empréstimos | | | | |
| | | | | | | | | | (7.314) | | | | |
| | | | | | | | | | Liquidação de instrumentos derivativos | | | | |
| | | | | | | | | | (759) | | | | |
| | | | | | | | | | Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamento | | | | |
| | | | | | | | | | (795) | | | | |
| | | | | | | | | | Aumento do caixa e equivalentes de caixa | | | | |
| | | | | | | | | | 5.427 | | | | |
| | | | | | | | | | No início do exercício (Nota 5) | | | | |
| | | | | | | | | | 29.434 | | | | |
| | | | | | | | | | No fim do exercício (Nota 5) | | | | |
| | | | | | | | | | 34.861 | | | | |



PÁGINA CERTIFICADA

O jornal Pioneiro confirma a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente em pioneiro.com/publicidadelegal